tino, commis i t . 1 4 

Missionariarum a Sacro Corde Iesu, Sanctorum honores decernuntur, Spiritus Domini, 
7 Iulii 1946 , A. A. S., XXXIX, p. 44 . 

1 1 LEO PP . XIII, Epistola, Quam aerumnosa, 10 Decembris 1888, Leonis XIII Pon
tificis Maximi Acta, Romae, ex Typographia Vaticana ( 1889) , VIII, p. 3 8 3 . 

1 2 Ibidem, pp. 380-384 . 

1 3 SEGRETERIA DI STATO, Circolare n. 57171 , ad Archiepiscopos Italiae, È noto come 
l'emigrazione temporanea, 19 Giugno 1900, Leonis XIII Pontificis Maximi Acta, XX, 
pp. 1 6 8 - 1 7 2 ; Circolare agli Arcivescovi di Milano, Torino e Vercelli, 1 8 Maggio 1899 . 

l* S. C . CONSISTORIALIS, Notificatio, Circa Missionarios OPERIS DE ADSISTENTIA OPERA-
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Neque supervacaneum hic erit multiplices institutiones memorasse 

pueris ac puellis alendis et educandis, nosocomia ceteraque benefacta 

pro diversi sermonis diversaeque originis fidelibus utiliter erecta, quae 

in dies magis magisque florent ac prospere vigent. Quasi stella hac in re 

praefulget Sancta Francisca Xaveria Oabrini, quae consilio praesertim 

et hortatu Servi Dei Ioannis Baptistae Scalabrini atque auctoritate suf

fulta eiusdem fel. rec. Leonis Papae XI I I , qui illi ut non ad Orientem sed 

ad Occasum potius verteret oculos suaserat, ad Americae Septentrionalis 

regiones pergere constituit , 1 5 tantaque caritate in inceptis perseveravit, 

ut uberrimos fructus referre valuerit et ob eximiam in Italos demigra-

tos pietatem mirosque labores « mater Italorum emigrantium » merito 

fuerit appellata. 1 6 

«- * * 

Catholicorum vero operum pro emigrantibus in Europam, in Orien

tales regiones ac in Americam composita ordinatio Decessori Nostro 

Beato Pio Pp. X tribuatur oportet. Qui, olim Salatianensis curio, mi-

graturis dilectissimis fidelibus adstiterat, ut a paroecia recedentibus 

tutius iter atque commoratio secura appararentur, dein ad Summi Apo

stolatus apicem assumptus, palantes universalis gregis oves peculiari 

cura prosequutus est sollicitaque pro emigratione suscepit consilia. 

Qua dilectione piissimus ille Pontifex in christifideles in longinquas 

usque regiones sive Septentrionalis sive Meridionalis Americae demigra-

tos aestuaverit ; quo vero gaudio fuerit affectus Episcoporum ac sacerdo

tum industriam in eosdem impensam accipiens, liquido patet ex litteris ad 

Archiepiscopum Neo-Eboracensem die x x v i Februarii a. M C M I V remissis. 

Inter alia enim collaudavit ac probavit curas ab eodem pro Italis adhi

bitas, ut, a periculis tuti, in avitae religionis cultu permanerent utque 

MORUM ITALICORUM AD EXTERAS EUROPAE REGIONES MIGRANTIUM, Litteris Sacrae Congrega
tionis, 31 Ianuarii 1915, A. A. S., VII, p. 95-96: «Litteris S. O. Consistorialis diei 18 
Ianuarii anni 1915, de mandato Ssmi D. N. Benedicti XV, Episcopo Vicentino, qua 
praesidenti ad honorem et socio a consiliis Societatis pro Adsistentia italorum opera
riorum ad exteras Europae regiones migrantium, commissum est ad nutum S. Sedis 
officium quod hucusque proprium erat ecclesiastici coetus Mediolanensis, vulgo Con
sulta, in eodem pio opere», I. c, p. 95. Hoc autem opus OPERA DI ASSISTENZA AGLI ITA

LIANI IN EUROPA vulgo nuncupabatur. 
15 Litterae Decretales, Beatae Franciscae Xaveriae Cabrini, Fundatrici Instituti 

Missionariarum a Sacro Corde Iesu, Sanctorum honores decernuntur, Spiritus Domini, 
7 Iulii 1946, A. A. S., XXXIX, p. 44. 

16 Pius PP . XI, Litterae Apostolicae, Venerabilis Dei famula Francisca Xaveria Ca 
brini, Instituti Missionariarum a Sacro Corde Iesu Fundatrix, Beata renuntiatur. Beni
gnus Deus, IS Novembris 1938, A. A. S., XXXI, pp. 10-15. 
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rite educandis clericis de colonia Italica Seminarium conderetur . 1 7 Hoc 

idem testatur sermo ad pios e Republica Argentina peregrinos ; 1 8 necnon 

epistolae sive ad Archiepiscopos et Episcopos Brasiliae, 1 9 sive ad Su

premum Moderatorem Instituti Missionariorum a Sancto Carolo, 2 0 

sive ad Praesidem Piae Societatis Antonianae Universalis et ad Recto

rem Societatis Catholicae pro immigrantibus, nuper in Canadensi re

gione conditae. 2 1 

Ut autem congruens emigrantibus praesto esset spiritualis adsisten

tia, sive iter peragentibus, sive in portibus escensionis versantibus, sive 

tandem adoptiva perfruentibus patria, Summo Pontifice adprobante, 

iam ab anno M C M V constituta fuit Societas Missionariorum a Sancto 

Antonio Patavino. 2 2 

1 7 B. P IUS X, Epistola, Venerabili Fratri Ioanni Mariae Archiepiscopo Neo-Eboracensi, 
Haud ita pridem, 26 Februarii 1904, Pii X Pontificis Maximi Acta, Romae, ex Typo
graphia Vaticana (1905), I, pp. 180-181. 

ls « Vi raccomando in modo speciale gl'italiani emigrati poveri, lontani dalla loro pa
tria; essi hanno bisogno del vostro appoggio, affinchè con la loro condotta non abbiano mai 
a disonorare il loro patrio nome » : B. Pius X, Sermo XV, Vi ringrazio, 18 Novem
bris 1908, Pii X Pontificis Maximi Acta, Romae, ex Typographia Polyglotta Vaticana 
(1914), IV, p. 305.